УТВЕРЖДАЮ
Заместитель руководителя по экономике
Исполнительного комитета
Аксубаевского муниципального района
] и Татарстан

/И.И. Муратшин/

ПРОТОКОЛ № 3
заседания общественного Совета по улучшению инвестиционного климата в

Аксубаевском муниципальном районе Республики Татарстан

«20» августа 2025 г. 14-00 час. пгт. Аксубаево

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Об итогах инвестиционной деятельности в Аксубаевском муниципальном районе за II квартал 2025
год;
2. Обеспечение позиционирования имущества, включенного в перечни для предоставления в аренд}
субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым, информирования об условиях его
предоставления предпринимателям, осуществляющим или планирующих осуществлять свои
деятельность на территории Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан;
3. Определение приоритетных направлений инвестиционной деятельности на территории
Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан.

Присутствовали (члены Совета):
Мингулов А.М. - руководитель Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального район
Республики Татарстан
Муратшин И.И. -  заместитель руководителя по экономике Исполнительного комитета Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан;
Ислямов И.И. - заместитель руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального
района Республики Татарстан по инфраструктурному развитию;
Соломонов Б.А. -  начальник УСХиП в Аксубаевском районе;
Габдрахманов М.А. -  председатель ПИЗО Аксубаевского района
Гимадиев М.А. - общественный представитель Уполномоченного при Президенте Республики
Татарстан по защите прав предпринимателей в Аксубаевском муниципальном районе;
Оверина Е.Г. -  начальник отдела экономики Исполнительного комитета Аксубаевского
муниципального района Республики Татарстан;

Приглашены:
Предприятия, осуществляющие деятельность на территории Аксубаевского муниципального района
Республики Татарстан;
- ООО «Производственное предприятие»;
- ООО «УК «Промышленная площадка «Гарант»»;
- ИП Ефимов М.Р.;
- ООО «Урманмастер»;
- ИП Морозов В.Ю. (Промышленный парк «ИП Морозов В.Ю.»);
- СХППСК «Аксубай»;
- ИП Шакирова Д.М.;
- Агропромышленный парк «Грибной цех с. Старое Мокшино»;
- ООО «ПК Технокорп»;
- ИП Охотников В.Л.;
- ООО «Волга-Селект»;

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

Заместителя руководителя по экономике Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального
района Республики Татарстан Муратшина И.И. с докладом об итогах инвестиционной деятельности в
Аксубаевском муниципальном районе за II квартал 2025 года. Объем инвестиций в основной капитал
крупных и средних предприятий (за исключением бюджетных средств) за отчетный период составил
1 242 292 тыс. рублей.

ВЫСТУПИЛИ:
Мингулов А.М. отметил положительную динамику инвестиционных показателей и необходимости
сохранения темпов роста в 2025 году.
Оверина Е.Г. проинформировала о республиканских мерах поддержки инвесторов и возможностях их
использования на муниципальном уровне.

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Отделу экономики (Оверина Е.Г.) подготовить аналитическую справку о структуре инвестиций по
отраслям экономики к следующему заседанию Совета.
1.3. Отделу экономики (Оверина Е.Г.) обеспечить ежеквартальный мониторинг реализации
инвестиционных проектов.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Председатель ПИЗО Аксубаевского района Габдрахманова М.А. Перечень имущества размещается на
официальном сайте Аксубаевского района по ссылке: Нйрз://акзиЬауеуо. 1аШг.Ыап.ги/рсгссНе1,
1тизЬсЬе81уа-ё1уа-тзр-у-Гогша1:е-ехсе1.1Ит. который включает в себя 4 земельных участка и 4 здания.

ВЫСТУПИЛИ:
Председатель ПИЗО Аксубаевского района Габдрахманова М.А.
Доведена информация:
- о преимуществах работы с органами местного самоуправления;
- об условиях предоставления имущества для субъектов МСП и самозанятых граждан;
- об объектах для субъектов МСП и самозанятых граждан;
- о порядке заключения договора аренды;
- о мерах финансовой поддержки.

РЕШИЛИ:
Председателю ПИЗО Аксубаевского района обеспечить выполнение плана на 2025 г. по имущественной
поддержке субъектов МСП и самозанятых граждан.

Срок-31Л2.2025 г.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Руководителя Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики
Татарстан Мингулова А.М. На основании анализа экономического потенциала района, существующей
инфраструктуры, природных и трудовых ресурсов, а также в соответствии с Стратегией социально-
экономического развития Республики Татарстан и местными программами развития приоритетными для
привлечения инвестиций на территории Аксубаевского муниципального района могут стать следующие
направления:

- сельское хозяйство и переработка сельскохозяйственной продукции;
- малое и среднее предпринимательство (торговля, бытовые услуги, самозанятость);
- производство строительных и промышленных материалов;
- развитие возобновляемых источников энергии (биогаз, солнечная энергия);
- агро- и экотуризм;
- логистика и транспортная инфраструктура.

ВЫСТУПИЛИ:
Инвестиционные проекты ООО «Волга-Селект»:

1) Завершилась поэтапная реализация проекта - строительство зерносушильного комплекса и
семенного завода. Общий объём инвестиций составит 1,1 млрд рублей.
Реализация проекта проходила в три этапа:
- 1-й этап на 330 млн рублей завершён, это растворный узел на 380 тонн, сушильный комплекс зерна
на 50 тонн в час, а также 2 склада на хранение до 12 тысяч тонн зерна.
- 2-й этап с объемом инвестиций 211 млн рублей - это строительство сушильного комплекса для
подсолнечника на 100 тонн в час и строительство 2-х складов.
- 3-й этап -  это строительство семенного завода производительностью 10 тонн в час на 559 млн
рублей.
2) Предприятием ведется разработка проектно-сметной документации по строительству
современного машинно-тракторного парка с объёмом инвестиций порядка 200 млн рублей.
Реализация проекта запланирована на 2026-2027 годы. Количество создаваемых рабочих мест - 15
человек.

Инвестиционные проекты ООО «Агрофирма «АксуАгро»:

1) Предприятием ведется разработка проектно-сметной документации по установки 3 единиц
сушильных комплексов мощностью 100 тонн/час. Общий объём инвестиций составит 120,000 млн.
рублей.

2) Предприятием ведется разработка проектно-сметной документации по строительству склада для
хранения зерна. Общий объём инвестиций составит 35,000 млн. рублей.

Инвестиционные проекты ООО «Агрораздолье»:

1) Предприятием ведется разработка проектно-сметной документации по строительству растворного
узла в с. Ст.Ибрайкино (изготовление жидких удобрений). Общий объём инвестиций составит
36,000 млн. рублей.

Инвестиционные проекты КФХ Сафин Марат Салихзянович:

1) Предприятием ведется разработка проектно-сметной документации по строительству помещений
для холодного содержания телят. Общий объём инвестиций составит 10,000 млн. рублей.

2) Предприятием ведется разработка проектно-сметной документации по строительству молочного
блока. Общий объём инвестиций составит 10,000 млн. рублей.

1) Отделу экономики (Оверина Е.Г.) внести указанные направления в инвестиционный паспорт
муниципального района и разместить его на официальном сайте района;
2) Отделу экономики (Оверина Е.Г.) организовать информационное сопровождение приоритетных
направлений: проведение презентаций, участие в выставках, взаимодействие с бизнес-сообществом.
3) Рекомендовать профильным структурным подразделениям администрации при планировании
бюджетных и внебюджетных программ учитывать данные приоритеты при взаимодействии
инвесторами.

РЕШИЛИ:

Протокол подготовил: Е.Г. Оверина